Дело №(№)

25RS0№-30

ПРИГОВОР

ИФИО1

12 марта 2025 год 

<

адрес>

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьипри секретарях 

Цыплаковой ФИО3 ФИО5 Е.А. 

с участием государственного обвинителей:помощников Приморского транспортного прокуроразащитникаподсудимого 

ФИО6 ФИО8ФИО16ФИО7 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урожзенца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, работающего ООО «Макс-ДВ» в должности сборщика мебели, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

- избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО7, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя в нарушение установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ порядка обращения наркотических средств на территории Российской Федерации, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного потребления в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с географическими координатами 43.076707 северной широты, 131.935031 восточной долготы, находящегося в 10 метрах от точки общественного питания «Еда и точка», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», ст. 2, действуя умышленно, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, вещество в двух шприцах, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 4,54 г и 4,20 г (общее количество 8,74 г), что является крупным размером, в двух медицинских шприцах, которое перенес по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В период с 16 часов 35 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 4,54 г и 4,20 г (общее количество 8,74 г), что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) установлен с массы свыше 5 грамм до массы 1 000 грамм.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству гос.обвинителя были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 показал, что в середине сентября 2024 года (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в утреннее время (в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут) он прогуливался в лесном массиве в районе кладбища «Морское» 

<

адрес>. В указанный период и время сентября 2024 года, находясь на остановке общественного транспорта «Большой Улисс», расположенной вблизи точки стритфуда «Еда и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» ст. 2, на земле он обнаружил полимерный пакет, из которого «выглядывало» что-то синего цвета. Подняв указанный полимерный пакет, он обнаружил, что в нем в бахилу синего цвета обвернут медицинский шприц с вязким веществом бурого цвета, под ним также расположен еще один медицинский шприц с вязким веществом бурого цвета. По запаху он понял, что в указанных шприцах находится масло каннабиса (гашишное масло), поскольку ранее неоднократно он употреблял его курительным методом путем смешивания с табаком. Хочет заметить, что указанные медицинские шприцы были наполнены примерно наполовину наркотическим средством. Указанные медицинские шприцы с маслом каннабиса (гашишным маслом) он решил оставить себе для личного пользования, чтобы иногда, по его надобности, для того, чтобы снять стресс, употреблять их, без какой-либо цели сбыта. Сами шприцы, один из которых был завернут в бахилу синего цвета, он положил в карман надетой на нем куртки, а полимерный пакет, в котором обнаружил их, выбросил в мусорный контейнер, расположенный на остановке общественного транспорта «Большой Улисс» вблизи вышеуказанного им адреса. Хочет заметить, что он не является постоянным потребителем наркотического средства каннабисной группы, а именно – марихуаны, однако иногда он может употребить данное наркотическое средство, чтобы снять напряжение. Впервые марихуану он попробовал в 14 лет, но до настоящего времени он ее часто не употреблял. Так как он пробовал и иногда употреблял данное наркотическое средство, он знает, как выглядит растение «Конопля», собирая верхушечные части с которого можно получить марихуану, как и знает то, что из «Конопли» можно изготовить наркотическое средство – гашишное масло. Дождавшись на остановке общественного транспорта «Большой Улисс» автобуса маршрутом следования №, он сел в него и направился домой. В указанный период (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) он вернулся к себе домой в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, где один шприц с наркотическим средством, завернутый в бахилу синего цвета, он убрал в холодильную камеру, а второй – положил в полимерный пакет черного цвета и убрал в морозильную камеру холодильника, расположенного на кухне по его месту жительства. С момента, как он принес домой 2 шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), он один раз употребил его часть, с какого именно шприца он не помнит, путем смешивания масла каннабиса (гашишного масла) с табаком, затем также продолжил хранить указанное наркотическое средство в указанном ранее им месте при тех же обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4, который пришел к нему в гости. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ему абонентский номер (№) ему позвонил отец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (абонентский №), а также в указанный момент в дверь его квартиры постучали, спросили имя другого человека, на что он им ответил, что здесь таких нет, они настояли на том, чтобы он открыл дверь. Открыв дверь, в квартиру забежали двое мужчин, они были в гражданской форме одежды, он даже не понял, что это сотрудники полиции, в этот момент двое повалили его на пол. Когда он уже лежал на полу, они в этот момент прокричали что-то типа «стоять полиция», тогда он понял, что это, вероятно, сотрудники полиции, никаких служебных удостоверений ему не предоставляли. Таким образом, в первую очередь, они применили в отношении него физическую силу, повалив его на землю, при этом каких-либо ударов они ему не наносили, затем применили в отношении него специальное средство – наручники. Сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии у него в квартире запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств, и, если таковые имеются, ему было предложено выдать их добровольно. Он ответил, что на кухне в холодильном и морозильном отделениях холодильника имеется два медицинских шприца, в которых содержится наркотическое средство – масло каннабиса, которое он хранил для личного пользования. После чего сотрудники полиции показали лист бумаги с напечатанным текстом, каким точно, он не помнит, и сказали: «расписывайся», однако ставить свою подпись на указанном листе бумаги он отказался, пояснив, что как он будет расписываться в постановлении в наручниках. После чего они проследовали на кухню. Находясь на кухне, сотрудники полиции сняли с него наручники, открыли холодильник, где в холодильном отделении холодильника обнаружили 1 медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса, завернутый в бахилу синего цвета, в морозильной камере – 1 медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса, упакованный в полимерный пакет черного цвета, который был изъят в последующем из полимерного пакета. В этот момент на кухню были приглашены двое молодых людей – парень и девушка, которые участвовали при указанных событиях в ходе понятых. Затем сотрудники полиции у него снова спросили имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, он сообщил им, что больше никаких указанных предметов и веществ у него в квартире не находится. Затем сотрудники полиции пригласили для участия кинолога со служебной собакой, дабы опровергнуть его показания. После чего сотрудниками полиции в его присутствии, с участием понятых указанные медицинские шприцы, один из которых был упакован в бахилу синего цвета, изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета: «Для пакетов / Дежурная часть * Владивостокское линейное управление МВД России на транспорте * УТ МВД России по ДФО», на которой поставили свои подписи он и другие лица, участвующие в мероприятии. Также на вышеуказанной бирке была выполнена соответствующая пояснительная надпись. Хочет заметить, что он сразу же пояснил, после того, как сотрудниками полиции были найдены наркотические средства, что эти наркотики принадлежат ему, и он хранит их у себя для личного потребления без цели сбыта. Далее в ходе проведения указанного мероприятия сотрудник полиции отобрал у него смывы с рук и образцы буккального эпителия, которые были упакованы соответствующим образом в прозрачные полимерные пакеты с застёжкой типа «гриппер» и бумажный конверт, данный факт зафиксирован участвующими и присутствующими лицами. В ходе дальнейшего проведения мероприятия более ничего запрещенного в гражданском обороте на территории РФ обнаружено и изъято не было. После чего по указанному факту были составлены соответствующие документы (акт обследования, протокол изъятия), в которых расписались участвующие, присутствующие лица и он, затем ему было предоставлено постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в котором он также поставил свою подпись. А также он расписался в Постановлении о проведении оперативно-розыскного мероприятия, в котором ранее отказывался ставить свою подпись. После чего он был доставлен во Владивостокское линейное управление МВД России на транспорте, где у него было получено объяснение по вышеуказанным фактам, и он был направлен на освидетельствование в наркологический диспансер 

<

адрес> края, от которого он отказался. Хочет добавить, что ранее в объяснении сотрудникам полиции он сообщил о том, что самостоятельно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), также о порядке проведения оперативно-розыскного мероприятия, однако просит считать указанные показания недействительными, потому что указанные показания ему предложили дать сотрудники полиции, потому что так будет лучше для него, и указанные показания и прочел бегло. Свою вину в том, что он совершил указанное преступление, осознает признает в полном объёме и в содеянном раскаивается, обязуется подобное впредь не совершать, готов сотрудничать с органом предварительного следствия, готов добровольно указать место, где нашел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масла). /т. 1 л.д. 214-217/.

В ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 показал, что признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаивается в том, что его совершил. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого следователем изложено все верно. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут он прогуливался в лесном массиве в районе кладбища «Морское» 

<

адрес>. В указанный период и время сентября 2024 года, находясь на остановке общественного транспорта «Большой Улисс», на участке местности, указанном им ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте, с географическими координатами 43.076707 с.ш., 131.935031 в.д., расположенном в 10 метрах от точки общественного питания «Еда и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» ст. 2, на земле он обнаружил полимерный пакет, из которого «выглядывало» что-то синего цвета. Подняв указанный полимерный пакет, он обнаружил, что в нем в бахилу синего цвета обвернут медицинский шприц с вязким веществом бурого цвета, под ним также расположен еще один медицинский шприц с вязким веществом бурого цвета. По запаху он понял, что в указанных шприцах находится масло каннабиса (гашишное масло), поскольку ранее неоднократно он употреблял его курительным методом путем смешивания с табаком. Хочет заметить, что указанные медицинские шприцы были наполнены примерно наполовину наркотическим средством. Указанные медицинские шприцы с маслом каннабиса (гашишным маслом) он решил оставить себе для личного пользования, чтобы иногда, по его надобности для того, чтобы снять стресс, употреблять их, без какой-либо цели сбыта. Сами шприцы, один из которых был завернут в бахилу синего цвета, он положил в карман надетой на нем куртки, а полимерный пакет, в котором обнаружил их, выбросил в мусорный контейнер, расположенный на остановке общественного транспорта «Большой Улисс». Дождавшись на остановке общественного транспорта «Большой Улисс» автобуса маршрутом следования №, он сел в него и направился домой. В указанный период дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он вернулся к себе домой в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, где один шприц с наркотическим средством, завернутый в бахилу синего цвета, он убрал в холодильную камеру, а второй – положил в полимерный пакет черного цвета и убрал в морозильную камеру холодильника, расположенного на кухне по его месту жительства. С момента, как он принес домой 2 шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), он один раз употребил его часть, с какого именно шприца он не помнит, путем смешивания масла каннабиса (гашишного масла) с табаком, затем также продолжил хранить указанное наркотическое средство в указанном ранее им месте при тех же обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство у него было изъято при обстоятельствах, указанных им ДД.ММ.ГГГГ при производстве допроса в качестве обвиняемого и ДД.ММ.ГГГГ при производстве очной ставки. / т. 2, л.д. 21-23/.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 подтвердил раннее данные им показания и продемонстрировал место обнаружения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), находящегося в двух полимерных шприцах – обвиняемый ФИО7 указал на участок местности, расположенный вблизи остановки общественного транспорта «Большой Улисс», находящейся вблизи точки общественного питания «Еда и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», ст. 2, где он в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут обнаружил и забрал вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в 2 шприцах. В ходе проверки показаний на месте старшим следователем при использовании приложения «2 ГИС» определены географические координаты указанного обвиняемым ФИО7 участка местности: 43.076707 с.ш., 131.935031 в.д., расположенного в 10 метрах до точки общественного питания «Еда и точка», находящегося по адресу: 

<

адрес> «А». После чего обвиняемый ФИО7 указал на мусорный контейнер, расположенный на остановке общественного транспорта «Большой Улисс», находящейся вблизи точки общественного питания «Еда и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», ст. 2, и пояснил, что в него в вышеуказанный период времени выбросил полимерный пакет, в котором обнаружил наркотическое средство. /т. 1 л.д. 227-235/.

В связи с оглашенными показаниями, подсудимый полностью их подтвердил.

Кроме собственного признания, вина ФИО7 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте пригласили его поучаствовать в качестве присутствующего лица, то есть в качестве понятого, в оперативно-розыскном мероприятии (далее по тексту – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. На данное приглашение он согласился. Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции перед началом обследования в присутствии его, второго понятого, мужчины, которого сотрудники полиции представили им, как ФИО7, проживающего по данному адресу, знакомого ФИО7, который находился у него в гостях, а также инспектора-кинолога, ознакомил их с постановлением о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ознакомившись с указанным постановлением лично, гражданин ФИО7, поставил на постановлении свою подпись. После чего, в присутствии указанных лиц, сотрудник полиции задал вопрос ФИО7, имеются ли в указанной квартире запрещенные к гражданскому обороту вещества и (или) предметы, на что ФИО7 ответил, что на кухне в имеющемся в квартире холодильнике, а именно в холодильном и морозильном отделениях, лежат два медицинских шприца, внутри которых, со слов ФИО7, содержится наркотическое вещество – масло каннабиса, которое он хранит для личного потребления без цели дальнейшего сбыта. Далее сотрудником полиции в ходе проведения ОРМ по вышеуказанному адресу на кухне в холодильном и морозильном отделениях холодильника обнаружено два медицинских шприца с веществом темного цвета и со специфическим запахом. Обнаруженные шприцы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов…» и пояснительной надписью. На бумажной бирке он, второй понятой, и все участвующие лица поставили свои подписи. Участвующее лицо ФИО7 повторно пояснил, что указанные шприцы с наркотическим веществом тот хранил для личного потребления без цели сбыта. Все пояснения по поводу обнаруженного в его квартире наркотического вещества ФИО7 давал добровольно. Психологического и физического воздействия на ФИО7 не оказывалось. Далее в ходе производства ОРМ у гражданина ФИО7 сотрудником полиции отобраны смывы с рук, а также образцы буккального эпителия, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет «зип-лок» и бумажный конверт соответственно. По окончанию ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудником полиции были составлены протоколы, в которых он, второй понятой, ФИО7 и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Ни от ФИО7, ни от него и других участвующих лиц каких-либо замечаний не поступило. /т. 1 л.д. 84-86/.

Свидетель ФИО11 дала показания полностью аналогичные показаниям свидетеля ФИО9, указав, что также принимала участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии (далее по тексту – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. /т. 1 л.д. 87-89/.

Свидетель ФИО4 показал, что ФИО7 он знаком с 2000 года, состоят в дружеских отношениях. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут он пришел к нему в гости по адресу: 

<

адрес>, чтобы проведать его, поскольку он на тот момент времени болел, а он ему помогал с продуктами питания и лекарствами. Ему не было известно, что ФИО7 употребляет и хранит наркотические средства, он ему ничего не рассказывал. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут в дверь квартиры по вышеуказанному адресу постучали. ФИО7 пошел открывать дверь, а он остался сидеть на кухне. После чего он увидел, что в квартиру зашли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и сообщили ФИО7, что сейчас у него в квартире на основании судебного постановления будет проводится оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее по тексту – ОРМ). Ознакомившись с указанным постановлением, ФИО7 поставил на документе свою подпись. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. После чего, в присутствии его, двух неизвестных ему лиц (как он понял позднее, это понятые), инспектора-кинолога, самого ФИО7, оперуполномоченного, сотрудник полиции задал вопрос ФИО7, имеются ли в указанной квартире запрещенные к гражданскому обороту вещества и (или) предметы, на что ФИО7 ответил, что в его квартире на кухне в холодильнике, а именно в холодильном и морозильном отделениях, лежат два медицинских шприца, внутри которых, со слов ФИО7, содержится наркотическое вещество – масло каннабиса, которое он хранит для личного потребления без цели дальнейшего сбыта. Далее сотрудником полиции в ходе проведения ОРМ по вышеуказанному адресу на кухне в холодильном и морозильном отделениях холодильника обнаружено два медицинских шприца с веществом темного цвета и со специфическим запахом. Обнаруженные шприцы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов…» и пояснительной надписью. На бумажной бирке он, ФИО7 и остальные участвующие лица поставили свои подписи. ФИО7 пояснил сотрудникам полиции, что найденные в его квартире наркотические средства в шприцах он хранит для личного потребления без цели сбыта. Далее в ходе производства ОРМ у ФИО7 сотрудником полиции отобраны смывы с рук, а также образцы буккального эпителия, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет «зип-лок» и бумажный конверт соответственно. По окончанию ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудником полиции были составлены протоколы, в которых он, ФИО7 и остальные участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту он спрашивать что-либо у ФИО7 не стал, он также не стал ему ничего объяснять, по окончанию производства ОРМ из квартиры ФИО7 он ушел. Более с ним не общался. /т. 1 л.д. 90-92/.

В ходе дополнительного допроса, свидетель ФИО4 показал, что ранее он утверждал, что пришел в гости к ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут. В настоящее время подтверждает, что он действительно пришел к нему ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут. На вопрос следователя: «Когда Вы вошли в квартиру ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, был ли кто-либо у него дома помимо него?» свидетель ФИО4 ответил отрицательно, когда он зашел в его квартиру (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7 дома был один. На вопрос следователя: «С момента, когда Вы пришли к ФИО7 в гости ДД.ММ.ГГГГ до момента прихода сотрудников полиции с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия, выходил ли ФИО7 за пределы квартиры?» свидетель ФИО4 ответил отрицательно, ФИО7 никуда не выходил, все это время они общались с ним на разные темы. На вопрос следователя: «Приходил ли кто-то к ФИО7 пока Вы находились у него дома ДД.ММ.ГГГГ?» свидетель ФИО4 ответил отрицательно, в квартире ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ они были вдвоем, и к нему никто не приходил. / т. 1 л.д. 93-94/.

Свидетель ФИО12 показал, что в должности оперуполномоченного ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте он работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение, выявление и профилактика преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых на территории транспортной инфраструктуры на территории 

<

адрес>, а также общие обязанности, возложенные на сотрудника полиции федеральным законом «О полиции». ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО13 в присутствии двух понятых, гражданина ФИО7, ФИО4, инспектора-кинолога, а также с участием его было проведено ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» период времени с 16 часов 35 минут до 19 часов 10 минут в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия, ФИО13 предъявил ФИО7 постановление судьи Фрунзенского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После того, как ФИО7 ознакомился с указанным постановлением, он поставил свою подпись. ФИО7 были разъяснены его права. Всех участников ОРМ уведомили о применении в ходе оперативно-розыскного мероприятия фотокамеры. В ходе производства ОРМ заместителем начальника ОКОН ФИО13 также был разъяснен порядок производимого оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом производства оперативно-розыскного мероприятия, ФИО7 задан вопрос о наличии в обследуемом помещении наркотических средств, предметов запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, которые он решит выдать. На поставленный вопрос ФИО7 ответил, что на его кухне в холодильнике у него имеются по одному медицинскому шприцу, внутри которых содержится наркотическое средство «масло каннабиса», которое он хранит для личного потребления. В ходе производства ОРМ обнаружено и изъято: 1. в морозильном отделении холодильника на кухне – шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом в черном пакете с замороженными продуктами питания; 2. в холодильном отделении – шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом в фрагменте полимерной пленки синего цвета. Обнаруженные шприцы изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета и скреплена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов/Дежурная часть * Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте * УТ МВД России по ДФО*», на которой участвующие лица поставили свои подписи, а также выполнена пояснительная надпись. Далее у гражданина ФИО7 были изъяты и упакованы смывы с рук и образцы буккального эпителия. При производстве ОРМ заместитель начальника ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте составил акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором он поставил свои подписи. Также, изымались вышеуказанные объекты протоколом изъятия документов, предметов, материалов, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе производства ОРМ производилась фотосъемка. Замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступило. Какого-либо физического и психологического насилия от сотрудников полиции к участникам производимого оперативно-розыскного мероприятия оказано не было. После производства ОРМ он опросил ФИО7, который пояснил, что обнаруженные в его квартире наркотические средства тот хранил для личного потребления, сбывать данные наркотические средства не собирался. / т. 1 л.д. 95-97/.

Свидетель ФИО2 показал, что у него есть сын – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>, в указанной квартире он проживает один. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он разговаривал по сотовому телефону с его сыном ФИО7, который находился в он момент по месту его проживания. В момент разговора, он ему сообщил, что ему кто-то стучится в дверь, он стал ждать, звонок ФИО7 не сбрасывал. В тот момент он услышал стук двери, как будто дверь сильно распахнулась, а также услышал чьи-то голоса, что-то из разряда «лежать, полиция», а ФИО7, в свою очередь, прокричал: «отец, вызывай полицию». В этот момент звонок прервался. Он испугался, поэтому сразу же направился к его сыну домой. Примерно через 20 минут в указанный день, он подъехал к месту жительства ФИО7 Поднявшись на 4 этаж, он постучался в 

<

адрес>, квартиру ему открыл молодой человек. Он спросил у него: кто он? Указанный молодой человек показал ему служебное удостоверение сотрудника полиции (в настоящий момент он не помнит, что там было указано), а также у него спросил кто он и кем приходится ФИО7 Он ответил, что он является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также приходится ФИО7 отцом. Сотрудник полиции пригласил его домой и показал ему постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия и сообщил о том, какие действия производят они в настоящий момент – а именно здесь находятся для обнаружения и изъятия наркотических средств. Он ознакомился с указанным постановлением суда, потом спросил у сотрудника полиции, кто эти люди, которые находятся в квартире. Он ему указал на двух молодых людей и сообщил о том, что они являются понятыми, а также указал на еще одного молодого человека и сообщил, что он является сотрудником полиции. В этот момент в квартиру постучали, зашла женщина с собакой, сотрудник полиции ему сообщил о том, что для проведения оперативно-розыскного мероприятия прибыл кинолог со служебной собакой. Сотрудник полиции ему предложил пройти в соседнюю комнату, на что он отказался и сообщил, что будет ждать окончания оперативно-розыскного мероприятия на улице. Примерно через час, находясь на улице в принадлежащем ему автомобиле, он увидел, что сотрудники полиции, понятые и его сын вышли из подъезда, после чего ему сообщили, что они поедут во Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте для дачи объяснений по обстоятельствам проведенного оперативно-розыскного мероприятия. /т. 1 л.д. 241-243/.

Свидетель ФИО13 показал, что в настоящее время работает в должности заместителя начальника ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение, выявление и профилактика преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых на территории транспортной инфраструктуры на территории 

<

адрес>, а также общие обязанности, возложенные на сотрудника полиции федеральным законом «О полиции». ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух участвующих лиц, ФИО7, оперуполномоченного ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, гражданина ФИО4, инспектора-кинолога было проведено ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом оперативно-розыскного мероприятия, ФИО7 им предъявлено постановление судьи Фрунзенского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором, по окончании ознакомления посредством личного прочтения ФИО7, поставил свою подпись. ОРМ производилось в период времени с 16 часов 35 минут до 19 часов 10 минут в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 были разъяснены его права. Всех участников ОРМ уведомили о применении в ходе оперативно-розыскного мероприятия фотокамеры. В ходе производства ОРМ им был разъяснен порядок производимого оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом производства оперативно-розыскного мероприятия, ФИО7 задан вопрос о наличии в обследуемом помещении наркотических средств, предметов запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, которые он решит выдать. На поставленный вопрос ФИО7 ответил, что на кухне в холодильном и морозильном отделении холодильника у него имеются по одному медицинскому шприцу, внутри которых содержится наркотическое средство «масло каннабиса», которое тот хранит для личного потребления. В ходе производства ОРМ обнаружено и изъято: 1. в морозильном отделении холодильника на кухне – шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом в черном пакете с замороженными продуктами питания; 2. в холодильном отделении – шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом в фрагменте полимерной пленки синего цвета. Обнаруженные шприцы изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета и скреплена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов/Дежурная часть * Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте * УТ МВД России по ДФО*», на которой участвующие лица поставили свои подписи, а также выполнена пояснительная надпись. Далее у гражданина ФИО7 были изъяты и упакованы смывы с рук и образцы буккального эпителия. При производстве ОРМ им составлялся акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором он поставил свои подписи. Также, изымались вышеуказанные объекты протоколом изъятия документов, предметов, материалов, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе производства ОРМ производилась фотосъемка. Замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступило. Какого-либо физического и психологического насилия от сотрудников полиции к участникам производимого оперативно-розыскного мероприятия оказано не было, все пояснения ФИО7 давал самостоятельно и добровольно. Какие-либо замечания к протоколу от ФИО7 и иных участвующих лиц не поступили. Также хочет добавить, что при составлении протокола изъятия документов, предметов, материалов в соответствующей графе им не указано применение фотосъёмки, однако в ходе ОРМ фотосъёмка велась и к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств приложена как фототаблица, так и план-схема квартиры. /т. 1 л.д. 98-100/.

Вина подсудимого объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО12 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте за номером 2785, согласно которому отделом по контролю за оборотом наркотиков Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, в квартире гражданина ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения оперативно-розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 19 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты (согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-Х) следующие наркотические средства: - наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,54 грамма; - наркотические средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,20 грамма. В действиях ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ./т. 1 л.д. 13-14/;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым согласовано проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. / т.1, л.д. 15-16, 17/;

- актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 19 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружены: медицинский шприц с веществом темного цвета и специфическим запахом; медицинский с веществом темного цвета и специфическим запахом, находящийся в фрагменте полимерной пленки синего цвета. / т. 1, л.д. 18-20/;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 19 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружены: медицинский шприц с веществом темного цвета и специфическим запахом; медицинский с веществом темного цвета и специфическим запахом, находящийся в фрагменте полимерной пленки синего цвета; смывы с рук, образцы буккального эпителия ФИО7 / т. 1, л.д. 21-28/;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-Х, из выводов которого следует:

1. Вещества, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом).

На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 3, 78 г и 4,23 г (общее количество 8,01 г).

2. Масса вещества на момент предварительного исследования составляла 4,54 г и 4,20 г (общее количество 8,74 г).

3. На смывах с пальцев левой и правой рук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола в пределах чувствительности использованного метода не обнаружено.

4. На контрольных смывах следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола в пределах чувствительности использованного метода не обнаружено. / т. 1, л.д. 108-111/;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, из выводов которого следует, что на рукоятке поршня медицинского шприца № (об.3) и рукоятке поршня медицинского шприца (об.5) выявленные генетические признаки биологического материала совпадают с таковыми в образце ФИО7 С вероятностью не менее 99,99 % выявленный биологический материал на двух медицинских шприцах в указанных объектах происходит от ФИО7, При исследовании объекта 1 на пакете синего цвета и объектов 2, 3а, 4, 5а на двух медицинских шприцах результатов не получено, вероятно, из-за малого количества и/или высокой степени деградации генетического материала. / т. 1, л.д. 120-124/;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 8,01, содержащегося в двух стеклянных банках; ватных тампонов со смывами с рук ФИО7 / т. 1, л.д. 136-138/;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр первоначальной упаковки наркотического вещества – масла каннабиса (гашишного масла) – двух медицинских шприцов без игл, содержащих следовые количества наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла); полимерного пакета (бахилы) синего цвета. / т. 1, л.д. 142-145/;

- первоначальная упаковка наркотического вещества – масла каннабиса (гашишного масла) – два медицинских шприца без игл, содержащие следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), полимерный пакет (бахила) синего цвета, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 8,74 г., содержащееся в двух стеклянных банках; ватные тампоны со смывами с рук ФИО7 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела / т. 1 л.д. 139-140, 141, 146-147, 148/.

Кроме того, по ходатайству стороны защиты в судебном заседании была допрошена в качестве свидетеля ФИО14, которая показала, что ФИО7 являлся другом ее погибшего на СВО сына. Охарактеризовала его с положительной стороны, а также пояснила, что последний в настоящее время оказывает ей помощь, в том числе и материальную.

Оценивая в совокупности все полученные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения подсудимого ФИО7 к уголовной ответственности.

Вина ФИО7 нашла свое полное подтверждение совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и поддержанными в судебном заседании.

Так, из показаний подсудимого следует, что он нашел наркотическое средство при установленных судом обстоятельствах, которое в последующем было изъято у него сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, где он проживает. 

Показания подсудимого подтверждаются письменными доказательствами, которые в своей совокупности согласуются с показаниями свидетелей, пояснивших об обстоятельствах изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия вещества, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общим весом 8,74 г.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также вменен обоснованно, поскольку подтверждается заключением эксперта.

Действия ФИО7 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оснований для переквалификации действий подсудимого судом не установлено.

При изучении личности подсудимого, установлено, что ФИО7 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по местам работы характеризуется исключительно положительно, страдает рядом тяжелых хронических заболеваний. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО7 каким-либо психическим расстройством, которое лишало бы его способности во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о его нормальном психофизическом развитии, достаточной социально-психологической адаптации в различных жизненных ситуациях, способность к обучению, военной службе, труду. В ходе настоящего обследования у ФИО7 отсутствует активная психотическая симптоматика, интеллектуально-мнестические и эмоционально-волевые функции сохранны, критические и прогностические способности достаточны. В юридически значимый период действия ФИО7 носили последовательный, целенаправленный характер, соотносились с его мотивацией, нарушений памяти на указанные события у него нет. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО7 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. 3. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО7 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, сохраняет способность к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. 4. В настоящее время ФИО7 нарушений со стороны психики не обнаруживает, сохраняет способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 5. 6. ФИО7 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, психического расстройства у него нет.7. ФИО7 не обнаруживает психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. 8. ФИО7 не страдает наркоманией. Несмотря на то, что настоящее преступление связано с оборотом наркотиков, однако, в материалах дела отсутствуют объективные сведения о систематическом употреблении им наркотических средств, сам он употребление наркотиков в настоящий период отрицает, при настоящем обследовании у него не выявлено признаков физиологического состояния отмены (абстинентного синдрома), признаков интоксикации, на учете к нарколога не состоит. 9. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании ФИО7 не нуждается. /т. 1, л.д. 130-132/.

Учитывая изложенное, анализируя поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО7 Таким образом, в соответствии со ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым согласно ст. 15 УК РФ совершено умышленное тяжкое преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, оказание помощи родителям и их состояние здоровья, оказание помощи ФИО14, а также оказание помощи КГКУ «Центр содействия семейному устройству № 

<

адрес>».

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимая суду не сообщила.

Учитывая обстоятельства содеянного, личность виновного, оснований для снижения категории преступления, совершенного ФИО7 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного преступления, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания будет наказание ФИО7 за совершенное преступление в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным исправление ФИО7 без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему условное наказание с установлением испытательного срока в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения ФИО7 от наказания и от уголовной ответственности, оснований для применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО7 не имеется.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется ФИО7 с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого – судом не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 3 года.

Обязать ФИО7 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, без уведомления которого не менять места жительства, куда являться по вызову для регистрации в дни, определяемым указанным органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: первоначальную упаковку наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) – два медицинских шприца без игл., содержащие следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), полимерный пакет (бахила) синего цвета, а также наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 8,74 г. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в случае подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Л.А.Цыплакова